
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 636 – Ano V – de 30 de abril de 2019

PÁG. 1

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

PODER EXECUTIVO

EXPEDIENTE DESPACHADO 
PELO EXMO. SR. PREFEITO

MUNICIPAL

Terça-feira 30 de abril de 2019 IOBJP - Nº 636 - Ano V

GABARITO

 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES 

- Secretaria Municipal da Educação - 

Rua São Geraldo, 180 – Centro.  
CNPJ: 52.359.692/0001-62 Fone: (011) 4891-1335  

 

GABARITO PROCESSO SELETIVO Nº005/2019 

ESTAGIÁRIOS DE PEDAGOGIA 

LÍNGUA 
PORTUGUESA 

MATEMÁTICA CONHECIMENTOS 
ESPECÍFICOS 

01 D 11 E 21 C 
02 A 12 C 22 A 
03 C 13 D 23 C 
04 D 14 D 24 E 
05 C 15 A 25 A 
06 E 16 B 26 B 
07 D 17 D 27 C 
08 C 18 A 28 C 
09 D 19 C 29 C 
10 C 20 C 30 D 

 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 636 – Ano V – de 30 de abril de 2019

PÁG. 2

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

Terça-feira 30 de abril de 2019 IOBJP - Nº 636 - Ano V

PORTARIA N.º 004/2019

“Dispõe sobre a concessão do 
benefício de Aposentadoria Vol-
untária por Tempo de Contribuição 
ao servidor Sr. Odair Paulo Quin-
dos.”

O Superintendente do PREV BOM 
JESUS – Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos do Mu-
nicípio de Bom Jesus dos Perdões, 
no uso de suas atribuições legais e,
Fundamentado no Art. 40, §§ 3º 
e 17º c/c Art. 40, § 1º, inciso III, 
“a” da CF, com redação da EC nº 
41/2003, c/c art. 18 da Lei n.º 
2.391, de 24 de agosto de 2016 e 
os benefícios dos artigos 156 e 159 
da Lei n.º 1.500, de 13/12/1999 
que dispõe sobre o estatuto dos 
funcionários públicos de Bom Jesus 
dos Perdões;

Resolve:

Art. 1º Conceder o benefício de 
Aposentadoria Voluntária por 
Tempo de Contribuição ao Sr. Odair 
Paulo Quindos, servidor efetivo 
no cargo de MOTORISTA – ref “H”, 
lotado em Logradouros Públicos, 
com proventos calculados pela 
média aritmética simples das 
maiores contribuições.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revoga-

das as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cum-
pra-se.

Bom Jesus dos Perdões/SP, 29 de 
abril de 2.019.

José Natalino Santos de Oliveira
Superintendente do PREV BOM 

JESUS

PORTARIA N.º 005/2019

“Dispõe sobre a concessão do 
benefício de Aposentadoria Vol-
untária por Tempo de Contribuição 
a servidora Sra. Maria Estrella 
Hevia Otero.”

O Superintendente do PREV BOM 
JESUS – Instituto de Previdência 
dos Servidores Públicos do Mu-
nicípio de Bom Jesus dos Perdões, 
no uso de suas atribuições legais e,
Fundamentado no art. 3º da Emen-
da Constitucional 47/2005, c/c 
com o art. 23 da Lei Municipal nº 
2.391 de 24 de agosto de 2016, os 
benefícios dos arts. 156 e 159 da 
Lei Municipal nº 1.500/1999;

Resolve:

Art. 1º Conceder o benefício de 
Aposentadoria Voluntária por 
Tempo de Contribuição a servidora 
Sra. Maria Estrella Hevia Otero, 
portadora do RG n.º 14.539.175-9 
SSP/SP e inscrita no CPF sob o n.º 
048.956.118-76, servidora efetiva 
no cargo de Técnico Administrativo 

da Saúde, referência “H”, lotada 
na Unidade Mista de Saúde, com 
direito a proventos integrais e à 
paridade.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cum-
pra-se.

Bom Jesus dos Perdões/SP, 29 de 
Abril de 2.019.

José Natalino Santos de Oliveira
Superintendente do PREV BOM 

JESUS

PORTARIA SMA – DP nº 212 de 30 
de abril de 2019.

                      
                   O PREFEITO MUNICI-
PAL DE BOM JESUS DOS PERDÕES, 
Estado de São Paulo, usando de 
suas atribuições legais, NOMEIA 
em 01 de abril de 2019, a Sra. 
ROSILEIA BENEDITA DE PAIVA, bra-
sileira, casada,  portadora do RG 
20.466.446-9, para ocupar o cargo 
efetivo de MERENDEIRA,  Referên-
cia B, de acordo com o decreto 
n°002/2019, com a carga horária 
de 40 (quarenta) horas semanais.

      PUBLIQUE-SE
                 E
                   CUMPRA-SE

 Prefeitura Municipal de 
Bom Jesus dos Perdões, Estado de 

PORTARIAS



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 636 – Ano V – de 30 de abril de 2019

PÁG. 3

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

Terça-feira 30 de abril de 2019 IOBJP - Nº 636 - Ano V

São Paulo em 30 de abril de 2019.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

SERGIO FERREIRA
Prefeito Municipal

Portaria SMA – DP 178/2019

PORTARIA SMA – DP nº 213 de 30 
de abril de 2019.
                      
         O  PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES, Esta-
do de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, CONTRATA, 
como Professora de Educação 
Básica II -Ensino Fundamental, 
pelo regime da C.L.T. pelo período 
de 180 (cento e oitenta) dias, ou 
seja, de 01 de abril de 2019 a 27 de 
setembro de 2019, a Sra. MARCIA 
SANDES DA SILVA E SILVA, bra-
sileira, casada, portadora do RG: 
36.551.716-1, recebendo mensal-
mente o valor equivalente ao cargo 
efetivo de Professora de Educação 
Básica II, Nível 01, Faixa 1 – Tabela I 
– classes docentes, de acordo com 
o decreto nº 002/2019, em substi-
tuição à professora Neusa Apareci-
da Marcondes .
Esta portaria tem efeito retroativo 
a 01 de abril de 2019.
 
      PUBLIQUE-SE
                 E
                   CUMPRA-SE

 Prefeitura Municipal de 
Bom Jesus dos Perdões, Estado de 

São Paulo em 30 de abril de 2019.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Sérgio Ferreira
Prefeito Municipal

Portaria SMA – DP 184/2019

PORTARIA SMA – DP nº 214 de 30 
de abril de 2019.
                      
         O  PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES, Esta-
do de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, CONTRATA, 
como Professor de Educação Bási-
ca III – Ed. Física, regime da C.L.T.,  
pelo período de 180 (cento e oiten-
ta) dias, ou seja, de 01 de abril de 
2019 a 27 de setembro de 2019, o 
Sr. JULIO CESAR FERNANDES QUE-
IROZ, brasileiro, solteiro, portadora 
do RG: 47.426.419-1 recebendo 
mensalmente o valor equivalente 
ao cargo efetivo de Professor de 
Educação Básica III – Ed. Física, 
Nível 01, Faixa 2 – Tabela II – class-
es docentes, de acordo com o 
decreto nº 002/2018.
Esta portaria tem efeito retroativo 
a  01 de abril de 2019.
 
      PUBLIQUE-SE
                 E
                   CUMPRA-SE

 Prefeitura Municipal de 
Bom Jesus dos Perdões, Estado de 
São Paulo em 30 de abril de 2019.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Sérgio Ferreira
Prefeito Municipal

Portaria SMA – DP 185/2019

PORTARIA SMA – DP nº 215 de 30 
de abril de 2019.
                      
         O  PREFEITO MUNICIPAL 
DE BOM JESUS DOS PERDÕES, 
Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, CONTRA-
TA, como Professor de Educação 
Básica III – Ed. Física, regime da 
C.L.T.,  pelo período de 180 (cento 
e oitenta) dias, ou seja, de 01 de 
abril de 2019 a 27 de setembro 
de 2019, o Sr. WALLACE FELIX DO 
NASCIMENTO, brasileiro, solteiro, 
portadora do RG:48.871.976-8 
recebendo mensalmente o valor 
equivalente ao cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica III – 
Ed. Física, Nível 01, Faixa 2 – Tabela 
II – classes docentes, de acordo 
com o decreto nº 002/2018.
Esta portaria tem efeito retroativo 
a 01 de abril de 2019.
 
      PUBLIQUE-SE
                 E
                   CUMPRA-SE

 Prefeitura Municipal de 
Bom Jesus dos Perdões, Estado de 
São Paulo em 30 de abril de 2019.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 636 – Ano V – de 30 de abril de 2019

PÁG. 4

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

Terça-feira 30 de abril de 2019 IOBJP - Nº 636 - Ano V

Sérgio Ferreira
Prefeito Municipal

Portaria SMA – DP 186/2019

PORTARIA SMA – DP nº 216 de 30 
de abril de 2019.                      

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOM 
JESUS DOS PERDÕES, Estado 
de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais, NOMEIA, a 
partir de 15 de abril de 2019, SIM-
ONE APARECIDA MACIEL NEVES, 
brasileira, solteira, portadora do 
RG: 497861975, para ocupar o 
cargo efetivo de ESCRITURARIA, 
Referência F, de acordo com a Lei 
1813/2006, com a carga horária de 
40 (quarenta) horas semanais.
 Esta portaria tem efeito 
retroativo a 15 de abril de 2019.

      PUBLIQUE-SE
                 E
                   CUMPRA-SE

            Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 30 de abril de 2019.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Sérgio Ferreira
Prefeito Municipal

Portaria SMA – DP 189/2019

PORTARIA SMA – DP nº 217 de 30 
de abril de 2019.
                      

                  O PREFEITO MUNICIPAL 
DE BOM JESUS DOS PERDÕES, 
Estado de São Paulo, usando de 
suas atribuições legais, NOMEIA 
a partir de 18 de abril de 2019, a 
Sra. MARIA RITA DE CASSIA FER-
NANDES, brasileira, portadora do 
RG: 13.607.440-6, para ocupar o 
cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete Técnico de Saúde, regime 
estatutário.
        Esta portaria retroativo 
a 18 de abril de 2019.   

   PUBLIQUE-SE
              E
           CUMPRA-SE

             Prefeitura Municipal de 
Bom Jesus dos Perdões, Estado de 
São Paulo em 30 de abril de 2019.

Marcos dos Santos Galvez 
Secretário Municipal de Adminis-

tração

Sérgio Ferreira
Prefeito Municipal

Portaria SMA – DP 190/2019

PORTARIA SMA – DP nº 218 de 30 
de abril de 2019.
                      
                          O Secretário Mu-
nicipal de Administração da Pre-
feitura de Bom Jesus dos Perdões, 
Estado de São Paulo, usando de 
suas atribuições legais CONCEDE 
de acordo com o processo n° 
020/2016, 33 (trinta e três) dias 
de licença-prêmio, para o gozo no 

período de 23 de abril de 2019 a 
25 de maio de 2019, referente ao 
período aquisitivo de 04 de janeiro 
de 2011 a 03 de janeiro de 2016 
ao  funcionário  JOSE CELSO COSTA 
portador do RG: 11.619.663 ocu-
pante do cargo efetivo de Supervi-
sor Técnico de Tratamento de Água 
e Esgoto.

      PUBLIQUE-SE
                 E
                   CUMPRA-SE

            Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 30 de abril de 2019.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Sérgio Ferreira
Prefeito Municipal

Portaria SMA – DP 191/2019

PORTARIA SMA – DP nº 219 de 30 
de abril de 2019.
                      
                O PREFEITO MUNICIPAL 
DE BOM JESUS DOS PERDÕES, 
Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, NOMEIA, 
de acordo com os artigos 62, 63 e 
65 da Lei nº 1500/99, o Sr. MAR-
CIO DE MORAES, portador do RG: 
47.649.734-6, ocupante do cargo 
efetivo de Tecnico Operador de 
Água e Esgoto, para no período 
de 26 de abril de 2019 a 28 de 
maio de 2019, SUBSTITUIR, por 
ocasião da Licença Premio, o Sr. 



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 636 – Ano V – de 30 de abril de 2019

PÁG. 5

DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES - SP

IMPRENSA OFICIAL

Terça-feira 30 de abril de 2019 IOBJP - Nº 636 - Ano V

JOSE CELSO COSTA ocupante do 
cargo efetivo de Supervisor Técnico 
de Tratamento de Água e Esgoto, 
fazendo jus a receber neste perío-
do  a diferença do cargo efetivo 
de Tec. Op. Água e esgoto  para o 
cargo efetivo de Supervisor Tec. de 
Tratamento de Água e Esgoto.

      PUBLIQUE-SE
                 E
                   CUMPRA-SE

            Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus dos Perdões, Estado de São 
Paulo em 30 de abril de 2019.

Marcos dos Santos Galvez
Secretário de Administração

Sérgio Ferreira
Prefeito Municipal

Portaria SMA – DP 192/2019



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 636 – Ano V – de 30 de abril de 2019

PÁG. 6

RELATÓRIOS

APLICAÇÃO COM RECURSOS DO FUNDEB - PERÍODO 1º TRIMESTRE4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

/Página: 1 1

2019Exercício:

16:5326/04/19

CESLEIUsuário:

RECEITAS DO FUNDEB RETENÇÕES AO FUNDEB

Previsão Atualizada Arrecadação até o 

Período

Retido

Até o Período 

Prev. Atualizada

Para o Exercício 

 12.404.000,00  3.605.350,00Receitas de Transferências  2.336.810,58 7.547.617,20

 30.000,00  7.597,63Receitas de Aplic. Financeiras

 12.434.000,00  3.612.947,63Total da Receita APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB

ATÉ O PERÍODO

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS Transferências Recebidas Retenções

 3.605.350,00  2.336.810,58 3.612.947,63 12.434.000,00Total

Diferença (Recebido - Retido):      

(GANHO)

 1.268.539,42 2.167.768,58 7.460.400,00Magistério (60%)

Despesa Paga

(até o Período)

Despesa Liquidada

(até o Período)

Despesa Empenhada

(até o Período)

Dotação Atualizada

(para o Exercício)

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB

Valor % Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL  31,88 1.151.733,47 56,36 2.036.104,05 79,14 2.859.194,88 114,30 14.211.678,32

Magistério  30,75 1.110.928,31 55,23 1.995.298,89 55,47 2.004.055,47 63,27 7.866.800,00

Outras  1,13 40.805,16 1,13 40.805,16 23,67 855.139,41 51,03 6.344.878,32

DEDUÇÕES

TOTAL  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Magistério  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL  31,88 1.151.733,47 56,36 2.036.104,05 79,14 2.859.194,88

Magistério  30,75 1.110.928,31 55,23 1.995.298,89 55,47 2.004.055,47

Outras  1,13 40.805,16 1,13 40.805,16 23,67 855.139,41

BOM JESUS DOS PERDOES, 26 de Abril de 2019.

CESLEI APARECIDO DE CAMPOS

Contador

CRC 1SP 317751

SILVIO ANASTACIO DA SILVA

Secretário de Finanças

CRA SP 106379



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 636 – Ano V – de 30 de abril de 2019

PÁG. 7

APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM ENSINO - PERÍODO 1º TRIMESTRE4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

/Página: 1 2

2019Exercício:

16:5226/04/19

CESLEIUsuário:

RECEITA DE IMPOSTOS APLICAÇÃO MÍNIMA CONSTITUCIONAL

Previsão Atualizada Arrecadação até o 

Período

Até o Período 

(Arrecadação)

Para o Exercício 

(Prev. Atualizada)

 16.362.000,00  5.860.833,85Próprios  13.336.250,00  4.386.221,68TOTAL (25%)

 18.021.000,00  5.465.512,76Transferências da União

 18.962.000,00  6.218.540,12Transferências do Estado

 53.345.000,00  17.544.886,73Total

 7.547.617,20  2.336.810,58Retenções ao FUNDEB

 45.797.382,80  15.208.076,15Receitas Líquidas

DESPESAS PRÓPRIAS EM EDUCAÇÃO

Despesa Paga

(até o Período)

Despesa Liquidada

(até o Período)

Despesa Empenhada

(até o Período)

Dotação Atualizada

(para o Exercício)

Valor % Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS

TOTAL  20,58 3.609.529,59 22,71 3.983.439,85 24,41 4.282.432,83 27,03 14.414.617,20

Ensino Fundamental  4,58 803.158,56 6,45 1.131.250,29 7,38 1.295.324,11 5,74 3.059.700,00

Educação Infantil  2,68 469.560,45 2,94 515.378,98 3,71 650.298,14 7,14 3.807.300,00

Educação Infantil - Creche  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Educação Infantil - Pré-Escola  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Retenções ao FUNDEB  13,32 2.336.810,58 13,32 2.336.810,58 13,32 2.336.810,58 14,15 7.547.617,20

DEDUÇÕES

TOTAL  6,75 1.185.077,11 1,71 300.706,53 0,00 0,00

Ensino Fundamental  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Educação Infantil  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Educação Infantil - Creche  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Educação Infantil - Pré-Escola  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

FUNDEB RETIDO E NÃO APLICADO NO RETORNO  6,75 1.185.077,11 1,71 300.706,53 0,00 0,00

DESPESAS LÍQUIDAS

TOTAL  13,83 2.424.452,48 21,00 3.682.733,32 24,41 4.282.432,83

Ensino Fundamental  4,58 803.158,56 6,45 1.131.250,29 7,38 1.295.324,11

Educação Infantil  2,68 469.560,45 2,94 515.378,98 3,71 650.298,14

Educação Infantil - Creche  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Educação Infantil - Pré-Escola  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Retenções ao FUNDEB  6,57 1.151.733,47 11,61 2.036.104,05 13,32 2.336.810,58

BOM JESUS DOS PERDOES, 26 de Abril de 2019.



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 636 – Ano V – de 30 de abril de 2019

PÁG. 8

APLICAÇÃO DOS RECURSOS PRÓPRIOS EM ENSINO - PERÍODO 1º TRIMESTRE4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

/Página: 2 2

2019Exercício:

16:5226/04/19

CESLEIUsuário:

CESLEI APARECIDO DE CAMPOS

Contador

CRC 1SP 317751

SILVIO ANASTACIO DA SILVA

Secretário de Finanças

CRA SP 106379



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 636 – Ano V – de 30 de abril de 2019

PÁG. 9

RECEITAS DE IMPOSTOS - PERÍODO 1º TRIMESTRE4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

/Página: 1 2

2019Exercício:

16:5526/04/19

CESLEIUsuário:

Base de Cálculo para Aplicação no Ensino

Arrecadação até 

o Período

Previsão Atual. 

do Exercício

Previsão Inicial   

do ExercícioDiscriminação

A) RECEITAS TOTAIS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS

PRÓPRIOS  16.362.000,00  16.362.000,00  5.860.833,85

IMPOSTOS  5.427.073,25 14.516.000,00 14.516.000,00

 357.823,28 1.308.000,00 1.308.000,001113.03.1.1.00.00 - I.R.R.F - TRABALHO - PRINCIPAL

 94.909,97 714.000,00 714.000,001113.03.4.1.00.00 - I.R.R.F - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL

 3.792.500,11 6.870.000,00 6.870.000,001118.01.1.1.00.00 - I.P.T.U - PRINCIPAL

 3.160,90 27.000,00 27.000,001118.01.1.2.00.00 - I.P.T.U - MULTAS E JUROS

 370.297,28 1.866.000,00 1.866.000,001118.01.4.1.00.00 - I.T.B.I - PRINCIPAL

 0,34 1.000,00 1.000,001118.01.4.2.00.00 - I.T.B.I - MULTAS E JUROS

 11.553,62 65.000,00 65.000,001118.02.3.1.01.00 - I.S.S - PRINCIPAL - FIXO

 618.337,89 2.841.000,00 2.841.000,001118.02.3.1.02.00 - I.S.S - PRINCIPAL - VARIÁVEL

 175.126,43 823.000,00 823.000,001118.02.3.1.03.00 - I.S.S - PRINCIPAL - SIMPLES

 3.363,43 1.000,00 1.000,001118.02.3.2.00.00 - I.S.S - MULTAS E JUROS

DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS  361.838,82 1.552.000,00 1.552.000,00

 315.084,64 1.283.000,00 1.283.000,001118.01.1.3.00.00 - I.P.T.U - DÍVIDA ATIVA

 29.418,95 220.000,00 220.000,001118.01.1.9.00.00 - I.P.T.U - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA

 45,02 1.000,00 1.000,001118.01.4.3.00.00 - I.T.B.I - DÍVIDA ATIVA

 17,74 1.000,00 1.000,001118.01.4.9.00.00 - I.T.B.I - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA

 15.249,98 35.000,00 35.000,001118.02.3.3.00.00 - I.S.S - DÍVIDA ATIVA

 2.022,49 12.000,00 12.000,001118.02.3.9.00.00 - I.S.S - DÍVIDA ATIVA - ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA

JUROS E MULTA DE IMPOSTOS E DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS  71.921,78 294.000,00 294.000,00

 67.691,20 279.000,00 279.000,001118.01.1.4.00.00 - I.P.T.U - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

 20,01 1.000,00 1.000,001118.01.4.4.00.00 - I.T.B.I - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

 4.210,57 14.000,00 14.000,001118.02.3.4.00.00 - I.S.S - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS

TRANSFERÊNCIAS  36.983.000,00  36.983.000,00  11.684.052,88

FEDERAIS  5.465.512,76 18.021.000,00 18.021.000,00

 5.463.139,74 17.000.000,00 17.000.000,001718.01.2.1.00.00 - COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL

 0,00 300.000,00 300.000,001718.01.3.1.00.00 - COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE DEZEMBRO

 0,00 600.000,00 600.000,001718.01.4.1.00.00 - COTA-PARTE DO FPM - 1% COTA ENTREGUE NO MÊS DE JULHO

 2.373,02 40.000,00 40.000,001718.01.5.1.00.00 - COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL 

 0,00 81.000,00 81.000,001718.06.1.1.00.00 - TRANSFERÊNCIA FINANCEIRA DO ICMS - DESONERAÇÃO - L.C. Nº 

ESTADUAIS  6.218.540,12 18.962.000,00 18.962.000,00

 4.138.360,15 15.662.000,00 15.662.000,001728.01.1.1.00.00 - COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL

 2.060.300,37 3.159.000,00 3.159.000,001728.01.2.1.00.00 - COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL

 19.879,60 141.000,00 141.000,001728.01.3.1.00.00 - COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL

TOTAL DAS RECEITAS  53.345.000,00  53.345.000,00  17.544.886,73

B) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB*

REDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS  7.547.617,20  7.547.617,20  2.336.810,58

FEDERAIS  1.093.102,44 3.753.617,20 3.753.617,20

 1.092.627,87 3.737.000,00 3.737.000,009100.00.0.0.01.00 - (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB - FPM

 0,00 14.000,00 14.000,009100.00.0.0.02.00 - (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB - LC 87/96

 474,57 2.617,20 2.617,209100.00.0.0.06.00 - (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB - ITR

ESTADUAIS  1.243.708,14 3.794.000,00 3.794.000,00

 827.671,96 3.135.000,00 3.135.000,009100.00.0.0.03.00 - (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB - ICMS

 412.060,25 634.000,00 634.000,009100.00.0.0.04.00 - (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB - IPVA

 3.975,93 25.000,00 25.000,009100.00.0.0.05.00 - (-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DO FUNDEB - IPI  EXPORTAÇÃO

TOTAL LÍQUIDO  45.797.382,80  45.797.382,80  15.208.076,15

BOM JESUS DOS PERDOES, 26 de Abril de 2019.



IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE BOM JESUS DOS PERDÕES
IOBJP – Publicação nº 636 – Ano V – de 30 de abril de 2019

PÁG. 10

RECEITAS DE IMPOSTOS - PERÍODO 1º TRIMESTRE4R Sistemas

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

/Página: 2 2

2019Exercício:

16:5526/04/19

CESLEIUsuário:

Base de Cálculo para Aplicação no Ensino

Arrecadação até 

o Período

Previsão Atual. 

do Exercício

Previsão Inicial   

do ExercícioDiscriminação

CESLEI APARECIDO DE CAMPOS

Contador

CRC 1SP 317751

SILVIO ANASTACIO DA SILVA

Secretário de Finanças

CRA SP 106379


